REPUBLIGA DE COLOMBIA

Liberfadd y Qiden

MINISTERIO DE TRANSPORTE
SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE

AUTONo. 1803868 o 27 FEBZ0S

“Dor la cual se decide el Informe Unico de infracciones al Transporte, No. 169747
del 15 de diciembre de 2011.°

EL SUPERINTENDENTE DELEGADO DE TRANSITO Y TRANSPORTE
TERRESTRE AUTOMOTOR

En ejercicio de las facultades legales y en de carga las que le confiere el numeral
9 del articulo 44 del Decreto 101 de 2000; los numerales 9 y 13 del articulo 14 del
Decreto 1016 de 2000; los articulos 3, 4 y 10 del Decreto 2741 de 20071 y 9 del
Decreto 174 de 2001:

CONSIDERANDO

Que el articulo 54 del Decreto 3366 de 2003, expedido por &l Presidente de |a
Republica, establece gue los agentes de control levantaran [as infracciones a las
normas de transporte en el formato que para el efecto reglamentara el Ministerio
de Transporie vy, que el informe de esta autoridad se tendra como prueba para el
inicio de la investigacion administrativa correspondiente.

169747 1




Auto No, 0035866 4o 27 FERAM

"Por la cual se ordena el archivo del Informe Unico de Infracciones al Transports Mp. No.
169747 del 15 de diciembre de 2011.".

Que el articulo 2 de la Resolucian 10800 de 2003, expedida por gl Ministerio de
Transporte, adopté el formato de informe de infracciones de transporte pablico
terrestre automotor.

Que el articulo 3 de la Resolucion 10800 de 2003, establecié que Ias Entidades de
Contral pedran implementar distintos sistemas para la elaboracion da los Infbrmes
de Infracciones de Transporte Plblico Terrestre Automotor, siempre que los
mismos contengan como minimo los datos establecidos en el formato adoptado en
dicha resoiucién.

Que el articuio 4 de ia Resolucién 10800 de 2003, determind gue los Agenies de
Control ordenaran la impresion y reparto del Farmato de Informe de Infracgiones
de Transporte Plblico Terrestre Automotor, de acuerdo con |o sefaladofen [a
codificacion establecida en el articule primero de la dicha resolucion y el formato
anexaq.

HECHOS

Fl 15 de diciembre de 2011, se impuso el informe nico de Infracciongs de
fransporte No. 169747, al vehiculo de placas FUJ-976, que se encuentra
vincuiado a la empresa de transporte publico terrestre automotor RA DO
HUMADEA S.A , identificada con NIT. 600040240, por transgredir presuntarpente
el cidigo 590 contenido en el articuio primero de la Resotucion 10800 de 2008,

FUNDAMENTOS JURIDICOS Y PROBATORIOS

MARCO NORMATIVO
Ley 336 de 1996, Estatutn Nacional de Transporte; Decreto 174 de 2001 por

medio del cual se reglamenta el Servicio Publico de Transporte Terresire
Automotor vy el Cadigo Contencioso Administrativo,

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

Estando en este momento procesal para entrar a decidir de fondo el caso|bajo
estudio, observa el despacho que fuese del caso iniciar actuacién admtnistriativa
con ocasién al inferme Unico de infraccion al transporte No, 169747 del 15 de
diciembre de 2011, razdn por la cual, 2 la luz de lo narmado en el articulo 52 dei
Codigo de Procedimientc Administrative vy de lo Contencioso Administrativ , 58
procedera a verificar la facultad sancionatoria que posee |a Euper]ntendencéa de
Puerios y Transportes para el caso sub sxamine, come consecuencia e la
infraccion a las normas del Estatuto Nacional de Transporte, Ley 336 de 19986, a|

2




A o Am ok

Auto Ne. B3I866°9 27 a0

“Por la cual se ordena el archiva del Informe Unico de Infracciones al Transporie No. No.
169747 del 15 de diciembre de 2011.%.

fratarse de un presupuesto procesal para decidir la actuacién administrativa, para
luego enirar a definir sobre la competencia temporal de la adminisiracion en el
evento de preseniarse dicho fendmeno juridico.

Scobre el términc de ia faculiada sancionadora el Codigo de Frocedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo en su articulo 52 dispuso

“Salvo lo dispuesto en leyes especiales, la faculfad que fienen las auloridades
para imponer sanciones caduca a fos fres (3) afios de ocurrido el hecho, fa
conducia u omision que pudiera ocasfonarias, fermine denfro del cual el acio
administrativo gue impone la sancién debe haber sido expedido y nolificado. ..

Asi las cosas, es claro para el Despacho que el término de la faculiada
sancionatoria de ka administracion empieza a coniarse desde Ia fecha en la cual se
produjo el hecho a investigar, y fermina tres afios después de dicha fecha, término
en el cual la administracion debera iniciar investigacion administrativa y notificar el
fallo de dicha investigacion, so pena de extinguirse la facultada sancionatoria
dada porla Ley.

Es decir que segln el contenido del articulo 52 de la ley 1437 de 2011, el cual
consagra que denfro los tres (3) afos siguientes a la comisién de la infraccion,
previstos por el legislador como término de la facultad sancionadora, la
administracién debera proferir y notificar el acto adminisfrative que decide una
investigacién. En consecuencia, si el término previsto en el citado arficulo ha
transcurrido sin que se haya dictado v notificado el acto que decida la actuacion
administrativa carrespondiente, la administracion habrd perdide competencia para
pronunciarse al respecto.

Asl las cosas y claros los precepios dispuestos en acépites anteriores
enfraremos 2 revisar el caso objeto de analisis, determinado gue nos
encontramos frente a un hecho acaecido el dia 15 de diciembre de 2011, gue
para el casc en cancreto, no es ofra que la fecha en que se levanto el respectivo
Informe Unico de Infraccion de Transporte No 169747 , de tal suerte, que el plazo
que tendria la administracion para iniciar la investigacion administrativa y notificar
el acto administrative gque decide dicha Investigacion, seria antes de tres aiios
contados a partir de |a fecha descrita anteriormente, razon por la cual, para el caso
en caoncreta se evidencia que al no existir una actuacion debidamente notificada
que dé inicic y a su vez que decida dicha investigacién administrativa, la
Superintendencia de Puertos y Transporte perdié la facultad sancionatoria que
podria tener sobre dicho IUIT.

En este orden de ideas tenemos, gue estando plenamente probado dentro de la
actuacidn administrativa, que Ja conducia reprochable fuve Jugar el 15 de
diciembre de 2011 y gue a la fecha han transcurrido més de tres afios, se hace
necesario archivar el Informe Unico de Infraccion de Transporte No 169747, por
cuanto la administracion ha perdido la competencia temporal para estudiar el
fondo del asunto planteado.




Auto No. 003856 del 27 FERUP

“Por la ctal se ardena ei archiva del Informe Unico de Infracclones al Transporte Ne. No.

169747 del 15 de diciembre de 2011.7.

En mérito de lo expuesio, esta Delegada,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: ORDENAR el archivo definitivo de! Informes Unito de
Infracciones al Transporte No. 169747 del 15 de diciembre de 2011, impguesto
al vehfculo de plasas FUJ-976, afliado a la empresa de transporte phblico
tetrestre autometor RAPIDO HUMADEA 5.4 , identificada con NIT. 600040240

por las razones expuestas en la parie motiva de esta actuacion administrativh,

ARTIGULO SEGUNDO: COMUNIQUESE el contenida del presenie Auto

por

conducto de la Secretaria General de la Superintendencia de Pueros ¥
Transportes, utilizando el medio de comunicacion mas idéneo de conformidall con

lo establecido en la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: Una vez en firme ia presente providencia archivese ef

expediente teniendo en cuenta la parte considerativa de este Auto.

Dada en Bogota D.C., alos 03856 27 FER IS
CUMPLASE

M@?ﬂ/
JORG NDRES COBAR FAJARDO,

Superintgndente Delegado de Transito y Transporte Terrestre Automator

Proyechki: DIANA AMAYA.
Reviso: judicante.




N
FRACGIONES DE Tﬁnwsﬁuamm*@mi

o o
CODE N

_.m% TR PRy e
s o o s 3
T STy - S Swsri
A o e 99
5 66c |
s

s

7R “E

' “:,fmvﬁg#*ﬁ"?ﬁﬁﬁ'f‘%“ ; W - 3
S iaﬁﬁxmmna W P
Cgne T m\xﬁm ‘éﬁ&wﬁ; ?“m

i e R

,

Ry @ g T
;5%‘3&4@&3%%* ’r‘?,tﬁ;ﬁ,gw RaE
£ A Ttk edmck mnﬁm&i s

i ?"é’-” g
?.rs

g
Fatasgs

e

G

o o '
i
4
i
o
=
5
=
e L
T




jiaa
o R ;:‘ e ssreasy - - L g " . -
WWwa%W wwvﬁ‘mtﬂmmm we# - L HE S ywiveaa
Q “mm i maw-im@bpw
mevwwb;w ﬂ'&m %m*ws ) H_Mwmﬁﬂww-mvmﬂ-mm ph ke s FEEARIIEY TR
M el u-w{z =
: '@Wm#%%wwmmmﬁ;m FY
Wmmmﬁmm R
ria ~wmmﬁw 2 3l :
FE ‘-P”“ v Ty 213
x tevllgaldd . v H
w- el Rk L ST
AT T F -
A
gzi
ik il .
Rad Nu 2012&53%&1?% 2 e G ot
bt o Bt LT ORHGIAL Ho 0-18B747 BE 15-42-2041, PLACKS £U Cowr e _
< Wt iy Haditader RARFUEERAATC - Fust Radana e O AL 1 FRT -, P
H JHE AR paitine FUP SEEERAIE CE TRAHATE Y7AA ~ mmmm:mmnamusfm? TRANEE mq e i
R vlmuunﬂﬂ.gbcrhwmru;mrmmmww-a . i
o Dt &5 dwt, IR 46 @agoth G0, 2E06ETE T rcwgnn e e
S e e Drptin AR : e
o g e
Pl
w : ot
£ H S
Nwwomﬁw . . K3 i ]
. Sl o T X
R & M,mummamwaﬁ,‘wﬁ“w“mb b T b
gl ,t:?"*%”ﬁ
%ﬁﬁg — “"*“”W‘wﬁ i g_.ﬁ 5
B Ormmyaray ranpetany g g0 S ! v@m??j
e i FaIE TR
xqfé'i d A ot L
H L R ; i
; : ] R LRl e St i
"-'P--hwv e, EEEE . . gg,....n.-.......? i AT e " :.:.:.:;_&Li:'o"
- R MR Lotoingd e R R h e
e ey sz N RS A RS
e I e e . i g i ey S B
mu-m R Mm MAM g . ¥ .
bR A e G A - ER .
et et
s i ok wﬂﬁwmmw.ﬂ;&m' ',;3{.5'__ ma.,pg.m\l:-"
wpir .
T

A Pt ;
5 P A i
. -REmeER TR

e w\.d-o:o-'}" e
.::\ %WW“%"“ " Ny i .:-.-.------ W ] "
s . ! --“ 3 i ::.. . : : . 5 M:_;E:E" 3
. PG i 2

ptautnise Sasnaarle ol

P

b

e g ;mv-' M«mmwm;-w

-y - y T e g e . ,W Wﬂmmﬁwd&w Lt
A s i t R R i 4 & ”WMW i * Mo tobdd ot 4o 3
. Laal . I e

B TP wmamwﬂwa«w

WVMW-WMM .

B AR T e 5

el & SR

o . 7 g e “WW«-%W
pet et by e i AT f ‘”""“"‘UW‘“‘-W A
progn e R e P ¥ “% Socirateih o WA

R g . f g o e e e




bt i
:-'v«.;

K T
i £

et e =t
o pE i
Crad

:
i
3
A
i
i
i
L
) o

ﬁ x

ﬁl (4
s

ek

it

b

e

i

mm E'NE-;: {‘é?"lﬁ;p i Tun e o

T .r'f,
e

'y AT e, )

@1\ ?"‘t _b_h‘__,u,,‘gj: v oa Ll P
I e T DL

G e

PRIy e e 0 :’%m "
T QR g
f‘}*%ﬁsr:wg{ é‘ﬁés‘ém‘i‘

: Z-«if*ﬁ’* %- R

M el

t-';
© W, Frige, &

" .
- ity fapgy “5 i {,,u s
“‘"W w;.g " - Wi i

b *Ifﬁﬁg-_} nwﬁgﬁi‘\é%{:gﬁg&# .




B ERE
ST AT




